
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN                                                                                        

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului 

 Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 143/2013 privind aprobarea 
Statutului judeţului Bistriţa-Năsăud, cu modificările 

 și completările ulterioare 
 
 
 
 Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă ordinară, în 
prezenţa președintelui și a 24 consilieri judeţeni; 

Având în vedere: 
- expunerea de motive nr. IX/9694/17.06.2015 a preşedintelui 

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- raportul nr. IBa/9716/18.06.2015 al Direcţiei administraţie locală – 

Serviciul administrație și relații publice din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud; 

- adresa nr. 310/28.05.2015 a Centrului Județean pentru Cultură 
Bistrița-Năsăud, înregistrată la Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud sub nr. 
II/8699/02.06.2015; 

- procesul-verbal nr. IBa/7514/13.05.2015 de afișare a anunțului privind 
publicarea unui proiect de hotărâre; 

- procesul-verbal nr. IBa/9452/15.06.2015 privind împlinirea termenului 
de primire propuneri, sugestii, opinii asupra proiectului de hotărâre; 

- Hotărârea Consiliulul Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 143/2013 privind 
aprobarea Statutului judeţului Bistriţa-Năsăud; 

- Hotărârea Consiliulul Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 145/2014 privind 
modificarea și completarea Statutului judeţului Bistriţa-Năsăud, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 143/2013; 

- prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, republicată; 

- raportul nr. IBa/10251/26.06.2015 al Comisiei de cultură. 
 
În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) lit. f), art. 97 şi art. 115 alin. (1) 

lit. c) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 



2 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.I. Anexa aprobată la art. 1 din Hotărârea Consiliului Judeţean 
Bistriţa-Năsăud nr. 143/2013 privind aprobarea Statutului judeţului Bistriţa-
Năsăud, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se 
completează după cum urmează: 

 
1. Capitolul XI din Statutul județului Bistrița-Năsăud, se modifică și se 

completează și va avea următorul cuprins: 
 
„CAP. XI. – ACORDAREA DE TITLURI ONORIFICE 
 
Titlurile onorifice sunt Titlul de “Cetăţean de Onoare al Judeţului 

Bistrița-Năsăud” și Diploma de excelență. 
 

Procedura de acordare a Titlului de “Cetăţean de Onoare al Judeţului 
Bistrița-Năsăud” și a Diplomei de excelență este prevăzută la Anexa nr. 4 
la prezentul Statut.” 

      
 2. Anexa nr. 4 la Statutul Județului Bistrița-Năsăud se înlocuiește cu 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

3. După capitolul XIV se completează cu un nou capitol, Capitolul XV – 
Dispoziții finale, care va avea următorul cuprins: 

 
“CAP. XV. – Dispoziții finale  
 
14.1 Anexele nr. 1 – 5 fac parte integrantă din prezentul Statut. 

 14.2 Prezentul Statut se va actualiza la împlinirea termenului de 5 ani 
de la aprobare, respectiv de la ultima actualizare.” 
  

Art.II Se constituie Cartea de Onoare a județului Bistrița-Năsăud, care 
va fi păstrată de către Serviciul administrație și relații publice. 

 
Art.III. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 17 voturi 

«pentru». 
 
Art.IV. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează Direcţia administraţie locală – Serviciul administrație și relații 
publice din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud.  

 
Art.V. Prezenta hotărâre se va publica în Monitorul Oficial al judeţului, 

precum şi pe site-ul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud www.portalbn.ro.  
 

http://www.portalbn.ro/


3 

 

Art.VI. Prezenta hotărâre se comunică de către Serviciul administraţie 
şi relaţii publice cu: 

- Compartiment cabinet președinte; 
- Direcţia administraţie locală – Serviciul administrație și relații publice; 
- Centrul Județean pentru Cultură Bistrița-Năsăud; 
- Instituţia Prefectului judeţul Bistrita-Năsăud. 

     
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
EMIL RADU MOLDOVAN 

                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                         
                                                                            Contrasemnează:                                 
                                                                 SECRETARUL JUDEŢULUI, 

    MICA OPREA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 84 
Din 26.06.2015 
PRA/MN/4 ex. 




















